
hdy připojeno "Amerikán nesmí

býti lenivý neb jsou tam od prá

vScnárodní program otázkou

jež dotýká ae pří-

mo naSeho bytí Nesmímo íckatl fPozoruhodná novinka ! I
ČEŠTÍ VYSTĚHOVALCI

O otázce vystěhovuleeké začíná

no v poslední době vážněji přemý-

šlet i i v Cechách "Národní IV
litikit" přinesla o otázce vystč-liovalcc- ké

následující zajímavý
článek :

Středoevropské státy mají spo-

lečnou otázku jež budí pozornost

i

Právč revzall Jame do prodeje
pozoruhodnou knihu
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až vláda přijde a osnovou zákona
musíme sami nejlépe včdčti kde

pokud a jak napomáhat! při ře

žení velice složité otázky vystčho
valecké Naží v ciziné jsou částí
národního tčleea naSeho jim tře
ba venovati všestrannou pozor
nost udržovati s nimi styky a po
uztti jejich zkušeností a rad v zá

jmu kulturního a národohospodář
ského naSeho snažení

BLAHÉ VZPOMÍNKY Z VÝLE- -

tu do Cech
1'iio Kud Novák Cedur ICupldii Ta

Krásná ta zemé česká a dobrý
ten český lid Snad zní tuze vel- -

:omysluč ta slova ale jdou z pře
svědčení O tčch nČkolika oka-

mžicích strávených tam za oce

ánem chci se rozepisovat! a dou

fám že krajané tyto vzpomínky
radostné přijmou Vím že je po-tč-

sí

jako nás účastníky pátého
všesokolského sletu když o pobytu
za mořem rozmlouváme Myslel

jsem že jsem už trochu uvykl tčm
vítacím řečím a proslovům zde v

Arneríoe a že nebudu musit ronit

slzy při shledáni v Cechách Jíž

vfiak hned to setkání 8 Cechy v

nříži účinkovalo na nás hlouběji
a ta kořen ná láska otvírala srdce
nniSe více a více

Tu začali jsme pomýšlet! zdaž

může býti nčco upřímnějšího nad

uvítání s pařížskými Čechy My

sleli jsme áe by nw nemohla lépe

řijati naše stará vlast Kdo ne-y- l

upolečné s námi při příjezdu
lo Prahy tčžko může se předsta
ví ti ono nadšení a radost z tohoto

shledání Není snad péra tak

schopného by tyto úchvatné oka-

mžiky náležité vylíčití mohlo I

en venkovský lid nás vítal nás
nadšením a ukazoval jak tčsi se z

návstČvy naší

Uzřeli jsme Prahu poprvé v 7

todin ráno a hned dékovati jsme

museli na tisíce pozdravů Lidé

radostné vítali nás na vžech stra- -

nách PohodlnČjší jen na polo o- -

léčení vítali nás v oknech a té

volali "Na zdarl" My

ovsem nezůstali jsme v ničem po-

zadu a rovnčŽ jsme pozdravy opč- -

ovalí

Krásné lo byly okamžiky 1 Jak
mile dorazili jsme nádraží pražské
ho bylo nám hned tak volné ja-

koby tíže nČjaká z nás byla spad- -

a Všechna zavazadla byla nám

med odebrána VeSli jsme do ée- -

kárny v nádraží a zde dr Behei-ne- r

vřelými slovy nás uvítal Do

jal nás všechny tak že mnohý z

nás až slzel

Před nádražím očekávaly starší

účastníky drožky my pak Soko

lové pochodovali jsme nadšené me

zi jásajícím lidem do Mésťanské

Besedy Po odpočinku a občer

stvení zavedeni byli jsme do žiž

kovské Sokolovny Tam byl nás

stárvek a tam po celý týden před

závody pravidelné jsme cvičili

Také súčastnili jsme se průvodu

který skutečné vydařil se nad vSe

chno (Jčekávání skvčle

Na 23000 Sokolů v kroji bralo

účastenství v průvodu a veliké do

tisíců a tisíců jdoucí množství lidí

přehlíželo práci sokolskou Pyl to

nádherný pohled na pestré kroje
Sokolů jinoslovanskýchl Dozná

vám že nase kroj tuze víednč

vyjímaly m vedle ostatních ale

vzdor tomu byli jsme nadšené ví

táni n poetčni nejpřednéjsím mí

tem v průvodu Všude patrna
byla veliká radost na všech tvá-

řích hylo možno spatřit! úsměv a

odevíad ozvalo s hřímá vé 41Na

dr!M
Ký div h často vzpomínám na

ty kráné kamliky tu umřeni a

ce jako zde Živi ať je to kdo chce

darmo se nenají ani v Americe"
Zkušenost učí že mnohý se ve

likou přičinlivostí uchytí a nadčlá

si penčz ale dowti jo také tčch

jrnž by ko doma ve staré otčinč'

lín vedlo nežli v cizině kdyby u

nás musili tak neúmornč a tak těž

ce pracovati
Každou chvilku přicházejí iářed

ní výstrahy před stČhováním se

lo různých cizozemských území

kamž lákají nesvédomití agenti

dčlníky i zemčdčlee ale mnoho

jest bohužel takových kteří ne-

dbají výstrah a jdou 'za StČstím'
Co tu ztracených penčz nadčjí a
životů 1 Již na cestě bývají při
nákupu jízdních lístku ošizeni a
na lodích nedostává se jim co u- -

mluveno A v nové otČiné nastá
vá nový boj o kousek chleba

enž jont tím těžší že vystČhova- -

Lec nezná řcě nové žerné Nyní
stává že při nových zostře-

ných ustanoveních pro přistěho
valce do Ameriky tito nebývají
puštěni ani na půdu americkou a

tak bývají ihned zpčt domů po

síláni

Křiklavé tyto pomčry volají po

nápravř Vídeňská vláda před
dvčma roky uchystala osnovu zá

kona o úpravé vystěhovalectví
ale tato nobyla vyřízena V prv
ním zasedání nového parlamentu

jíž vynořila se opčt na povrch
vystčhovalecká dotazem po

slance Ábrahamowicze a ministr

vnitra Dienerth prohlásil že vlá

da předloží opčt osnovu zákona

neboř jen cestou zákona lze prý

záležitost tu upraviti Nežli se

vsak tak stane bude vláda sledo-vat- i

vystčbovalecké hnutí a po

kud to zákony umožní bude prý

yčovati o vystčhovalce
V Uhrách uchyutal svaz tová

ren za účasti obchodních komor a

vlády poradu o yystčhovalecké o- -

ázce což před tím již také pod

nikla záhřebská obchodní komo-

ra Také Poláci včnují pozornost
otázce té vyslali svého zástupce

jenž studoval pomčry vystehoval- -

cú na cesté přes Nčmecko na lo

dích a v Americe
V zábnu řeskveh vvstčhovalců

zakročuje nyní Česká rada jež na

základé svých důvčrníku v cízi-n-é

poskytne pravdivých vysvétle- -

ní a rady aby ubozí čežtí vystč- -

hovalci ušetřeni byli tak častého

krutého zklamání OvScm třeba

n všestranné Domoci celé české

veřejnosti Čechové a ostatní

Slované zřídili nedávno v Novém

Yorku sdružení ("Slavonie
Im-tnigra- nt

Society") jež poskytne

vystčho válcům poučení a bude

tm rádcem v novém svčte : jde tu

zároveň o slovanský dům pro při'
stčhovalce Dlužno také o to se

zasazovati aby při konsulátech

nasí říše byli zástupci kteří znají

řeč našich vystčhovalcO frobrý
návrh učinil v parlamentě ondy- -

no poslanec Diankini jenz vyzyal
vládu aby svým vlivem se zasa

dila při panovnickém jubileu a to

aby umožnčn byl návrat mladí

kům kteří útěkem do Ameriky a

vůbec do ciziny ocitli se v rozpo

ru se zákonem pokud jde o vo

jenskou joviimost Jest jisto že

mnohý by se rád vratu ale bojí se

trestu jenž ho jinak čeká v staré

lasti

Pečují-l- i Vfliké státy o své vy

íitibovalee zejména Némecko by

ani á duÁe nebyla pro k

řtraeena naopak aby byla i v cl

ťmé thránčna a německé včel

prospěla tím včUÍ vinnost na

stává nám juku iiulemu národu

abychom ravční leubývall m otái
kun tou a Mtiad e nejdříve uehy
itali rovuč! anketu povolaných ú

ktavů a čitíitelu a lpluili svůj

— tlili tiwlmi 1'riiliu — I) tvi tu- - V

— JIHcb Allanovy Ženy r-- CVutou &
A

13
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- 11 Howird St OMAKÁ NEBR

"Hmrt" a "Hkvrna" jnou pravými m

zdobami této pozoruhodné knihy Jeli(
xirlu-- vlimtiiA atuiliii k riiiiiáuu "Juil

nou nu podzim" hned v dobé kdy vy

cházida v wlotipeích tohoto iiittu téíilii

vblíbá řtooářwtvtt které pokračování
ani dočkali no nemohlo 0ud mladého

Mylky z povídky "Jíomo Hweoí

Ifomo" který náhle zatoužil po vla

sti dojme každého Kovnéž povídka
Jiřích Altanovy Jeny" bude Clena

náležitým zájmem Krámuj líicná

Irobné přihody a dojmy jež thrnuty
Jou pod názvem "Cetou za moře"

jiité vyvoluji íotné milé vzpomínky v

myallch étenářfi l'onlcdu( povídka
'Návrat" jež ptána byla v ovzdual

moravakého Oatruvaka ukazuji' jak
iluboký jest cit autorův pru trpící
iCnlha "Kronby a povídky" Jo akuteí- -

vzácným obohacením chudé íeko- -

americké literatury Není pochyby ío

kdyby kniha tato vyňlu v Cechách io

dočkala by o několika vydáni Nabí-

zíme knihu tuto ca pouhých CO ceutft

ume pevni přeavéddenl že nikdo ne

bude lltovatl tak nepatrného obnoau ta
četbu tak pékuou a cennou Nafilm od--

bératelfint pfl předplácení pokytujemt(

jako prémii ta doplatek 20 centů

muáme že přátelé dobrá íotby hoj

ným zakupováuírn této knihy přinpéji k

její rozetření Žádná éeitkoamerick&

iomácnoHt a apolková knihovna nemela

by býti bez ni Cena knihy jo trvalá

každý i po letech rád e k ni vrátí

Objednávky vyřizuje vydavatelulvo 1 1

Rozluštěná otázka

Veliký liat americký dal čtená
řům svým rozluStiti otázku 5 "Jak
možno zajiHtiti i životní úapžchf

mnoha vet odpovídí vybránu
tato: "Úpích zajiítín jeat každfi

mu kdo má poctivoat rozum od
vahu a zdraví" Tím zdá ae býti
otázka rozluStčnou až na to že ne
ní vždycky v moci naSí býti zdra-

vými alo i v tom ohlodu řlovčk

byatrého úsudku mňžo zvítČziti

Mámcť Trinerovo Lííivó Hořkó
Víno jež vždycky zacncte-l- i ho v
eas užívati Vám udrží zdraví i

sílu Těchto dvou zvlúňte ti maji
potřebu kteří veškeru svou odvahu
veškeru sílu duSevní i tSlesnou

včnují svému obchodu nebo za- -

míVitnánt oni jisto pozorují io
nejdříve trpí jejich zažívací sou-

stava a n ní klesá celé tylu Pro
tuto zažívací soustavu není pale
léku lepšího než Trinerovo ÍMv6
Hořkó Víno Ono vzpružuje žli
zy k hojnému vymííovAnl sílí

svaly wtžívacího ústrojí a tak brzy
přivede tt la v onu rovnováhu
ktrrú znaiiifiiá svornou finnortt
víeeh orKÁnA trlesnýeh V kažtló
nesnázi se žaludkem nebo vnitř-no4u- d

užívťjtw pouze tohoto 1%

ku V lékárnách Jos Triuer
7!! So Ashland Ave Chieago

— Kráý a f#aý bbraa "MUtr Jau
llua" jk Ml m avýwl lálU
Knl UpálfUitO V KvUi'l H pleldť
ýw Jka jrml# Jvm r— jtak dolUir t

htátní aprávy a předních národ

nich hospodáři! a politiků jest to

otázka vystčhovalecká Naposle-

dy také říše rukousko-uhersk- á

věnuje otázce té pozornost neboř
'nemůže jí býti lhostejno odchá-

zí li každoroční nyní přc 200000

pracovníků loni 2C5178 osob jen
do Ameriky které vzaly u sebou

přen půl dvanáctá milionu korun 1

Na prvním miste" stojí tíiované po-řte-
m

akoro 152000 ]'olácí na 41

ÍÍNÍc Chorvatá-Hrbové-Slovinc- i na
11 titríe Hlováci Wj tisíc Malo-riwov- É

nu 16000 Ceňi 12035

Maďaří nu 4:J tisíc Němci 31818

židé llHHl a Kumuni na 11 tisíc

Kdežto roku loňského ubylo

oproti r 1005 u Slová-

ků o 15732 ii Poláků o 7 tbíc u
uďfirA (i !1 tÍHÍeu n židů O 2Vo tí- -

hícc přibylo vystčhovalců u Če-

chů o 1200 u Malorusů o H3'J u

Jtumunu o 3'l{ tisíce
Hrozne tyto řWico těžce dopa-

dají na český národ jemuž odchá-

zejí takto zdatné rdly jež jsou
koro vesměs pro ná ztraceny
Máme nyní v cizinS na Jeden mi-

lion avých přísluSníků o uU e

doiíud nikdo nestaral a jedinS v

Americe jich jest na půl milionu

Jaká nebezpečí a jaký osud v

národním jim kyne vídčti

lne j lip v Dolních Kakotwích a

hlavním mčste Vídni kdež vzdor

řitátním základním zákonům ne-

mohou ho domoci veřejných če-

ských íikoJ ač jest jich zde na

400000 Odchodem uafiich vystč-

ho válců Nadabují se Siky naSe v

tezkém zápase proti Nčmcůra

kteří tím spise mohou pak pomocí

nvých Sulfrajnň a "bundů"
naše menšiny tak Že

naSe seslabení jest z zápčtí posil-jiční- m

Nčmcň

Vystfhovaleeká otázka jest
řlánkem v povšechné vnitřní a

zahraniční naší politice ona vy-

plývá z nedotítatoeiié příležitosti

vyživiti četné zástupy jež hleda-

jí jinde práci výnosnější Do-

pravní poměry a nové technické

pokroky a vynálezy zvláště" v to-

várnách změnily pracovní pom-

ěry Na druhé stranfi není odbytu
tovarů na zahraničních tržištích

liaopak následkem pochybené na-- U

politiky ztrácíme neustále pů-

du pro vývoz zejména Balkán

kde nás vytlačuje Německo An-

glie a Itálie IC tomu pojí se ne-

utěšené domácí poměry jež ne-

dopřávají zvláště nám Čechům a

Slovákům ústavních práv a svo-lio-d

Ve smíSeném území zápasiti

musíme kruté o každou Školu če-hk-
ý

dělník jest z bytu a z práce

vyháněn jak vidčti nejnověji na

Krvenieích a Krásném Dřeznč

Velb' itoho prchají nejjídatnčjsí

mladici mnohdy před vojančinou

lu Ameriky a posléze různí agenti
horečné praeují v nejposUnlnejHi

vísce odkudŽ lákají ná dobrý lid

do dalekých končin předstírajíce

inu iiejkrúsnoí vyhlídky pravý

ráj v cizině za moiVni S tčžkým

nleem odchází Český řlovřk z če

ské půdy % české vlasti u védo-m- í

Že snad již hůře jinde nemůže

liíti U holý život přee jn tak

nbAií Opakuj tu často co

lylo za dil vvstčhovíilťeké bore-řk- y

roku kdy p?ato u &

v vítiiiu rozahu t hování to do

A mít rikv takže PluU vznikl imv

přvrk v učiní pravilm "Hamá

rrkraeo t v Americř imiilkautl

5i__i ' - I I I L tlil
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VydíivutcUtvo tohoto lmtu převzaly

od vyduvotrlo Knlboviy CoHko Aiiuírl-ckýt- h

Autorů eeiy i4klml poauruboduo

knihy Krtby a povídky od Otakaru no

ChurviiU Knihu tuto dulo vázutl do

vkunnýťb tnřkkyeb dek Ukío bodl

ío m píkoý dárek ku kuidó příloíito-
-

tl kniha jo ozdobou ženko do- -

nilciioMti ř4dn4 rodina mmířla by být

be knihovny
(k-n- kniha v rozvoji

národa nnKoho vykonulu vlml mnoho

V Kturí vluHtl t v rodinách nejchuď

jích nuleznuto jMliíku no aluSuou řánt- -

kou knih a víkhnl % rodiny pllnfi v

nich íítiijí ' V ífíko ainorlckých rodi

nách vdico zřídka lze vidétl íoakou

knihu Jen řanopln nanitjvýí kalen-

dář A přece knihu i doatati

za peníí malý C'ttopií no zabodl ka- - né

'endář potrhá Žaalým uřiváníni knihu

víuk možno uloiltl a ta nophmtano

mitl cenu trvalou Co nejdříve tudou

tu dlouhá zimní vočury NejkrániiÉjl

takový zimní vcíer atráviuio nad dob

rou knihou Nad knihou zapomeno ilo- -

?čk na vSocbny trampoty a žuly a cltl

o iřaiitnýtu a upokojeným A tu od- -

ftoručujorno k nastávajícím zimnlui vo- - t

ítrfim vřelo knihu přukráuuých poví-

dek vžUinou écKko-amurickíb- ÍIvo- -

ta jŽ (hrnuty jsou pod názvem "Kr- -

by a povídky" Bioh Charvátův ja

ncobyíejno ptutrý jemný a při tom li-

dový takže jobo mbtrufi krclon6 a

volnil ptknfi o ítou Charvát

ovýnil povídkami vcpital 10 do urdel

ícnko amorického lidu dokonalo a každá

joho nová práeo je itenářl takřka hltá

na Je zvláitnt kouzlo v jeho pracích

1 dovede i každého podmanili Dále

jo to prootředi z ni-ho- í Charvát vé
'A

hrdiny a figurky vybírá jí sfokalo

mu dokonalá obliby Je to llvot naáo-h- o

lidu čoNkébo lidu eavátóho aera

OHudetn Charvát je dobrým pozoro

vatele rn a obrázky evfl krealí tak jak

jo vidi Nenaleznete jduó řádky ji
by byla íalcSnou jež by neodpovídala

ukutečnoitti Zdá ne vám že a lidmi

které on popiuje denrifi potkáváte
dennS nimi jednáte Ať už je to ata--

řežek Kalina t povídky 4Za mořem"

který v ehicaŽHké nemocnici v blouz-

něni vypráví trpká kapitoly ivého Ži-

vota
a

nebo Karna v povídce "Hřích"

který teprve při pohřbu ivé dcery uvA- -

lomil v! utrpení avé ženy a odproBujo jl
za podzimního vcíera vždycky pozná-

te že jou to £o4U lidí lidé nifkkých

lovaimkých dufií A rajiatá nebude

ikoho koho nedojal by mUtrná kre-len- ý

drobný obrázek "Jun jedua Xr- -

ha" život ititelllgř-nt- á jet zavála do
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